


Powstanie Wielkopolskie było jednym z pięciu zwycięskich powstań w historii Państwa Polskiego a jego znaczenie jest 

niebagatelne dla historii Polski. Efektem zwycięskiego Powstania było przyłączenie zachodnich terenów Polski do 

odrodzonej Rzeczypospolitej. W Wielkopolsce, ale również na szczeblu krajowym, powstańcza tradycja jest żywa            

i z dumą kultywowana. Z okazji obchodów 105 rocznicy wybuchu Powstania Wielkopolskiego (27.12.1918), w celu 

szczególnego upamiętnienia tej daty, przygotowana została kompozycja poświęcona miejscom najważniejszych 

wydarzeń, najciekawszych bitew i powstańczych akcji związanych z Powstaniem Wielkopolskim. 

Powstanie Wielkopolskie zalicza się do najważniejszych wydarzeń w dziejach regionu oraz kraju, rozgrywało się                

w wielu miejscowościach i wzięły w nim udział wszystkie warstwy ówczesnego społeczeństwa.

Powstanie Wielkopolskie

W subportalu "Śladami dziejów

Wielkopolski" można prześledzić

historyczne losy Wielkopolski.
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Każde miejsce pamięci zawiera przypisane wydarzenie związane z Powstaniem wraz z krótkim opisem historii Powstania, dzięki

czemu możliwe jest prześledzenie losów Powstańców w porządku chronologicznym.

Współczesną lokalizację danego obiektu można przejrzeć korzystając z aktualnych podkładów mapowych takich jak OSM czy

ortofotomapy. Wsparciem są również współczesne granice jednostek administracyjnych oraz EMUiA. Korzystając z paska czasu

możemy wrócić do podkładu mapy dawnej sprzed 1918 r. przyciętej do granicy ówczesnej Prowincji Poznańskiej.



Znaleźć tu można również m.in. zdjęcia miejsc upamiętniających te wydarzenia, fotografie i pocztówki z czasów Powstania oraz

muzea, które warto odwiedzić, aby dowiedzieć się więcej o losach Powstańców, a to wszystko na tle mapy Prowincji Poznańskiej

przed 1918 rokiem. W subportalu znajdują się questy powstańcze, przy pomocy których odkryć można w ciekawy sposób historię

naszego regionu sprzed ponad 100 lat. Dla wszystkich przedstawionych miejsc istnieje możliwość przeglądania ich również

z poziomu tabeli, przy pomocy której uzyskuje się zestawione wszystkie lub jedynie interesujące użytkownika obiekty wraz

z opisującymi je atrybutami oraz przybliża się ich lokalizację na mapie, a w razie potrzeby dokonuje się eksportu danych do

interesującego użytkownika formatu pliku lub generuje się wydruk przygotowanej tabeli.



Quest powstańczy pochodzący z portalu 27grudnia.pl możliwy do pobrania z SIPWW oraz lokalizacja początku trasy na ortofotomapie. 



Hotel Bazar – miejsce związane z Powstaniem Wielkopolskim. Zdjęcie wykonane w grudniu 2023 r. z okazji obchodów 105 rocznicy 

zestawione z pocztówką z początku XX w.



Kwatera Powstańców Wielkopolskich na Cytadeli w Poznaniu – dokumentacja fotograficzna z grudnia 2023 r. z okazji obchodów 105 rocznicy, 

informacje o miejscu chwały oraz lokalizacja na mapie współczesnej OSM 



Zdjęcia najważniejszych miejsc pamięci związanych z Powstaniem znajdujących się

w Poznaniu została wykonana przez Biuro Geodety Województwa Wielkopolskiego

Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w grudniu 2023 roku z okazji

obchodów 105 rocznicy wybuchu Powstania, pozostała dokumentacja fotograficzna jest

owocem współpracy m.in. z panem Pawłem Andersem, zasłużonym krajoznawcą-

regionalistą, sekretarzem kwartalnika poświęconego historii regionu "Kronika

Wielkopolski", a także autorem przewodników turystycznych i wielu publikacji, m.in.

takich jak „Miejsca pamięci Powstania Wielkopolskiego", „Szlakiem Powstania

Wielkopolskiego" czy "Słownik krajoznawczy Wielkopolski”. W 1997 r. za dorobek

badawczo-naukowy na temat powstania wielkopolskiego został wyróżniony statuetką

"Dobosz Powstania Wielkopolskiego", przyznawaną przez Zarząd Główny Towarzystwa

Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918/1919.

Dawne fotografie i pocztówki z czasów Powstania pochodzą ze zbiorów bibliotek

cyfrowych oraz zbiorów archiwalnych on-line, w opisie zdjęć podano informacje o ich

źródle.

Dworzec Cesarski (Letni)  - dawniej i współcześnie



Każde miejsce chwały zawiera odnośnik do serwisu Urzędu

Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu,

który jest organizatorem obchodów wybuchu Powstania

Wielkopolskiego:

http://27grudnia.pl/

Po przekierowaniu otrzymujemy dodatkowo opowieść

Powstańca oraz współczesną lokalizację danego miejsca

chwały na zdjęciu ze StreetView.

Logo Obchodów Rocznicy

Powstania Wielkopolskiego



Neue Verkehrskarte der Provinz Posen: Maßstab 1:600 000 

(Nowa mapa drogowa Prowincji Poznańskiej przed 1918 r.)

Mapa pochodzi z Biblioteki Cyfrowej Polona udostępnionej przez Bibliotekę 

Narodową pod adresem polona.pl.

Moduł zawiera dawne mapy dla obszaru Wielkopolski                
z istotnych okresów historycznych



Mapa taktyczna 1:100 000 opracowana i drukowana przez Wojskowy 

Instytut Geograficzny, arkusze z lat 1932-1938.

Mapa zaspakajała potrzeby militarne i gospodarcze II Rzeczypospolitej. Dla mapy 

przyjęto odwzorowanie quasistereo-graficzne WIG, o minimalnych 

zniekształceniach układu w pobliżu środka Polski. Wszystkie arkusze map 

posiadały jednolity rozmiar: 15’ szerokości i 30’ długości geograficznej. Nazwą 

tytułową była nazwa większej miejscowości (osiedla) położonej na arkuszu. Godłem 

arkusza jest oznaczenie liczbowe pasa równoleżnikowego i słupa południkowego. 

Powierzchnia 1 arkusza mapy 1:100 000 odpowiada powierzchni 9 arkuszy mapy 

1:25 000, a 16 arkuszy “setek” pokrywało jeden arkusz tzw. mapy operacyjnej                

w skali 1:300 000 WIG. “Setki” te były jednymi z najlepszych na świecie wśród 

wojskowych map topograficznych. Poszczególne arkusze zostały wydane w różnych 

latach.

Moduł zawiera dawne mapy dla obszaru Wielkopolski                
z istotnych okresów historycznych



Mapa II Rzeczypospolitej Polskiej okresu międzywojennego

w skali 1:1 000 000 (WIG, 1934)

Mapa II Rzeczypospolitej stanowi reprodukcję mapy opracowanej w Wojskowym 

Instytucie Geograficznym (WIG), której druk zakończono w 1934 roku.

Zarząd Topograficzny Sztabu Generalnego WP i Wydawnictwo Czasopisma 

Wojskowe przy współudziale Wojskowego Instytutu Historycznego postanowili 

przypomnieć terytoria Rzeczypospolitych z trzech okresów historycznych, w tym 

prezentowanego w SIPWW okresu międzywojennego z 1934 r. ...

Moduł zawiera dawne mapy dla obszaru Wielkopolski                
z istotnych okresów historycznych

Okładka mapy oraz fragment  mapy przedstawiający teren dawnego 

województwa poznańskiego i fragment zachodniej granicy II RP.



… materiałem wyjściowym były opracowane w WIG-u, a pokrywające Polskę, 

arkusze Międzynarodowej Mapy Świata w skali 1:1 000 000. Na prezentowanej 

mapie zwiększono jednak znacznie liczbę miejscowości (o 74%) oraz dodano 

cieniowanie rzeźby terenu uplastyczniające jej obraz. Cały skomplikowany rysunek 

mapy, wraz z napisami, wyryty był – przed drukiem – na kamieniu litograficznym.

Wojskowy Instytut Geograficzny – jako jedyną w II RP państwową centralną służbę 

topogeodezyjno-kartograficzną – utworzono w Warszawie 19 grudnia 1018 r., 

a więc wkrótce po odzyskaniu niepodległości. W ciągu 21 lat istnienia wyrósł on na 

jedną z najlepszych na świecie instytucji kartograficznych. Główny wysiłek 

skoncentrował na produkcji map 1:25000 (szczegółowa), 1:100 000 (taktyczna) 

i 1:300 000 (operacyjna). Mapami w tych dwóch ostatnich skalach pokryto całe 

terytorium państwa. Przy opracowaniu map szeroko wykorzystywano materiały 

kartograficzne pozostałe po zaborcach. Nowsza wersja mapy 1:100 000, 

publikowana w latach 1931-1939, zdobywała uznanie za swój kształt

graficzny na wystawach międzynarodowych.

Obszar województwa poznańskiego oraz pozostały teren

II Rzeczypospolitej Polskiej (1918-1939) – na podstawie mapy  WIG z 1934 r.



Narzędzie przy pomocy suwaka pozwala na zmianę okresu prezentowanych danych, w subportalu „Śladami dziejów Wielkopolski” pasek czasu działa

na warstwach dotyczących map z trzech okresów historycznych:

• mapy sprzed 1918 r., obejmującej teren dawnej Prowincji Poznańskiej, w której wybuchło Powstanie Wielkopolskie 27.12.1918r.

• mapy województwa poznańskiego II Rzeczypospolitej Polskiej (1918-1939), którego zachodnia granica pokrywała się z zachodnią granicą państwa

• mapy współczesnej (m.in. OSM)

Pasek czasu

Narzędzie służące do pokazania zmian zachodzących w czasie



Pasek czasu



Dane historyczne pochodzące ze źródeł archiwalnych mogą być szeroko analizowane - zarówno w kontekście innych danych znajdujących

się w SIPWW, w których skład wchodzą m.in. plany zagospodarowania przestrzennego, mapy glebowo-rolnicze, dane statystyczne, audyt

krajobrazowy, dane dla inwestorów czy ortofotomapy, ale także innych danych referencyjnych (Baza Danych Obiektów Topograficznych

BDOT10k, Ewidencja Gruntów i Budynków, Ewidencja Miejscowości Ulic i Adresów, Państwowy Rejestr Granic, Państwowych Rejestr Nazw

Geograficznych).

System daje możliwość wyszukiwania obiektów na podstawie atrybutów, ale także zapewnia dostęp do analiz przestrzennych bazujących

na relacji geometrycznej pomiędzy obiektami historycznymi a obiektami na warstwach porównawczej z SIPWW.

Selekcja, analizy, raporty



Selekcja, analizy, raporty

Wyszukane za pomocą narzędzi selekcji powiaty, w których znajdują się trasy Questów powstańczych wraz z tabelą atrybutów obiektów warstwy 

„Questy powstańcze”



Dalsze perspektywy rozbudowy subportalu

Zawiązana współpraca m.in. z:

• Wielkopolskim Biurem Planowania Przestrzennego w zakresie publikacji szlaku kulturowego związanego z Powstaniem 

Wielkopolskim

• Stowarzyszeniem Geodetów Polskich Oddziałem Wielkopolskim w Poznaniu w zakresie przedstawienia szczegółowego

przebiegu granicy województwa z początku XX w.

• Uniwersytetem im. Adama Mickiewicza w Poznaniu w przedmiocie rekonstrukcji 3D w technologii wirtualnej i rozszerzonej

rzeczywistości obiektów historycznych związanych z Powstaniem Wielkopolskim

w celu systematycznego wzbogacania treści portalu.



Do zobaczenia na sipww.pl


